Mivel nem adott hirt magdrél, 8 és a papa azt gondoltak, hogy mar elutazott
Erdélybe, de november 29-ei, Helsberghdl keltezett leveleibdl sajndlkozva lattdk,
hogy még nem indult el. December 11-én indult el kdvetiik sietve Bécsbdl;
Carrillo, aki kozben Prdgadba ért, mostanra mindenre valaszt kapott, amirél minap
irt levele tanuskodik. Reméli, hogy a szévetség pontjairdl, beleeértve a hdzassdg
kérdését is, sikeriil megegyezni. Oszentsége nemcsak a fejedelem, hanem az egész
Bdthory hdz érdekeit is a szivén viseli. Mohon vdrja a hireket az Erdély hatardn a
pdpai megbizott dltal szervezett targyaldsokrdl, hogy a torok, akinek tamaddsa ta-
vasszal vdrhatd, minél hamarabb érezze a megtamadott kereszténység erejét.

MTAK Veress-hagyaték, Ms 419, 735-736, levéltari eredetirél késziilt masolat.
Ilustrissime et Reverendissime Domine, Domine observandissime

Cum diu Ilustrissimae Dominationis Vestrae litteris caruissemus, existimabat
Sanctissimus Dominus Noster egoque etiam ipse non aliam posse intermissionis
esse causam, quem transilvanicae profectionis, cuius eramus cupidissimi, sed
spem illam postremae htterae Helspergae XXIX. Novembris tum ad Suam Sancti-
tatem, tum ad me datae' comminuerunt, dolemusque tardius Illustrissimae Domi-
nationis Vestrae de desiderio nostro atque adeo de publica utilitate innotuisse, cum
se alioquin prompt1ss1mam futuram facile ammadvextamus

Vix ille, qui hinc in Transilvaniam mittebatur® Vienna XI Decembris disces-
serat festinabitque iussu nostro magnopere, dum Carrilius Pragam tendebat, ubi
res omnes hactenus votis nostris respondunt, quemadmodum nuper. ad Illustris-
simam Dominationem Vestram scripsi,3 et spes datur, non de foedere tantum iuxta
postulata nostra, sed de nuptiis etiam, per quas foedus ipsum stabiliri firmius que-
at.* Amat Sanctissimus Dominus Noster Transilvaniae principem et Bathoream
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domum totam enixe, estque de illius salute et dignitate valde sollicitus, curam
hanc augeo ego officiis, consiliisque meis quantum possim, tum quia id reipub-
licae et religionis interesse arbitror, tum vero Illustrissimae Dominationis Vestrae
causa, cuius sum, eroque semper studiosissimus, observatissimus, devinctissimus.

Quid de colloquio in finibus Transilvaniae cum internuntio nostro instituendo,
aliisque rationibus utiliter et prudenter ineundis tempus et sors ipsa cui in tam lon-
go locorum temporumque intervallo sunt multa necessariis relinquenda, tulerit,
avide scire expecto, velim autem omnia ita comparari, ut primo statim ineunte vere
sentiret Turca irritatum christianum robur, poeniteretque incoepti, gentem illam
vix arbitramur magno aliquo numero irrupturam in Ungariam nisi herba iam adulta
et segete forte etiam matura. Saepe vero usu venit, ut qui viribus, et potentia freti
aliis arma inferre consueverunt, provocati in propria regione consternentur re inso-
lita, minusque appareant ad sua defendenda facti, quae ad aliena occupanda fuerint
feroces.’